

2024年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)



2024年5月10日

上場会社名 元気寿司株式会社 上場取引所 東
 コード番号 9828 URL <https://www.genkisushi.co.jp/corporate/>
 代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長 (氏名) 藤尾 益雄
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員コーポレート本部長 (氏名) 上野山 素雄 (TEL) 028-632-5711
 定時株主総会開催予定日 2024年6月21日 配当支払開始予定日 2024年6月24日
 有価証券報告書提出予定日 2024年6月24日
 決算補足説明資料作成の有無 : 有
 決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期の連結業績(2023年4月1日~2024年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	総販売額		売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期	119,786	12.8	61,838	13.2	4,917	183.2	5,081	188.8	3,262	222.0
2023年3月期	106,216	29.0	54,614	22.4	1,736	554.8	1,759	615.3	1,013	△22.2

(注) 包括利益 2024年3月期 3,498百万円(209.2%) 2023年3月期 1,131百万円(△20.4%)

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2024年3月期	184.76	—	27.4	16.0	8.0
2023年3月期	57.39	—	10.3	6.1	3.2

(参考) 持分法投資損益 2024年3月期 -百万円 2023年3月期 -百万円

※ 総販売額は、売上高からフランチャイズ契約先からのロイヤリティ収入を除き、ロイヤリティ収入の対象となる海外店舗の店舗売上高を合算したものであります。

(注) 当社は、2023年11月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「1株当たり当期純利益」を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期	32,774	13,536	41.3	766.66
2023年3月期	30,760	10,300	33.5	583.42

(参考) 自己資本 2024年3月期 13,536百万円 2023年3月期 10,300百万円

(注) 当社は、2023年11月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「1株当たり純資産」を算定しております。

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2024年3月期	6,216	△906	△2,599	10,547
2023年3月期	4,676	△2,187	△1,863	7,688

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産 配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2023年3月期	—	5.00	—	10.00	15.00	132	13.1	1.4
2024年3月期	—	20.00	—	50.00	—	1,059	32.5	8.9
2025年3月期(予想)	—	30.00	—	30.00	60.00		32.1	

※ 当社は、2023年11月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。2024年3月期の1株当たり配当金について、第2四半期末は分割前、期末は分割後の金額を記載し、また、年間配当合計は「—」と記載しております。なお、株式分割を考慮しない場合の2024年3月期の1株当たり期末配当金は100円(年間配当は120円)となります。

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	64,500	4.3	5,000	1.7	5,100	0.4	3,300	1.2	186.90

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
 新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無
- ② ①以外の会計方針の変更： 無
- ③ 会計上の見積りの変更： 無
- ④ 修正再表示： 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期	17,765,816株	2023年3月期	17,765,816株
② 期末自己株式数	2024年3月期	108,891株	2023年3月期	111,074株
③ 期中平均株式数	2024年3月期	17,656,311株	2023年3月期	17,655,176株

(注) 当社は、2023年11月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「期末発行済株式数」、「期末自己株式数」及び「期中平均株式数」を算定しております。

(参考) 個別業績の概要

1. 2024年3月期の個別業績（2023年4月1日～2024年3月31日）

(1) 個別経営成績 (%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期	56,514	13.6	4,620	213.1	4,750	218.9	3,085	303.4
2023年3月期	49,728	21.0	1,475	703.5	1,489	807.6	764	△1.6
	1株当たり 当期純利益		潜在株式調整後 1株当たり当期純利益					
	円 銭		円 銭					
2024年3月期	174.74		—					
2023年3月期	43.32		—					

(注) 当社は、2023年11月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「1株当たり当期純利益」を算定しております。

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期	28,791	11,605	40.3	657.28
2023年3月期	27,107	8,780	32.4	497.34

(参考) 自己資本 2024年3月期 11,605百万円 2023年3月期 8,780百万円

(注) 当社は、2023年11月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「1株当たり当期純利益」を算定しております。

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料4ページ「1. 経営成績等の概況（4）今後の見通し」をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	3
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	3
(4) 今後の見通し	4
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	4
3. 連結財務諸表及び主な注記	5
(1) 連結貸借対照表	5
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	7
連結損益計算書	7
連結包括利益計算書	8
(3) 連結株主資本等変動計算書	9
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	11
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	12
(継続企業の前提に関する注記)	12
(セグメント情報等)	12
(1株当たり情報)	15
(重要な後発事象)	15

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症による影響が収束されたことで、社会経済活動の正常化や個人消費の持ち直しにより、緩やかな回復の動きがみられました。一方、先行きにつきましては、原材料価格の高騰や為替相場の急激な変動などの影響に加え、不安定な国際情勢及び中国での景気低迷などのリスク要因が多く、国内、海外経済ともに依然として不透明な状況が続いております。

このような状況の下、当社は2023年4月に、新たに企業理念として「私たちは、まごころ込めた一皿で、豊かで楽しい時間（ひととき）を提供し、世界中を“元気”にします」を掲げました。また、新たに「中期経営計画（2023年～2025年度）」を策定し、数値目標の達成及び持続的な成長を目指しております。

この結果、当連結会計年度の経営成績は、売上高618億3千8百万円（前年同期比13.2%増）、営業利益49億1千7百万円（前年同期比183.2%増）、経常利益50億8千1百万円（前年同期比188.8%増）、親会社株主に帰属する当期純利益32億6千2百万円（前年同期比222.0%増）となりました。売上高については、3期連続で過去最高売上高を更新し、利益についても、過去最高益を全て大幅に更新いたしました。

セグメントの経営成績は次のとおりであります。

(国内事業)

国内事業につきましては、露出度が高く訴求性のある広告媒体を積極的に活用し、魅力ある期間限定商品の販売を行うことで、来店客数の増加及び店舗・ブランドの認知度向上に努めております。また、店舗の収益力改善のため、店舗運営の合理化と適正化を推進しております。

店舗展開につきましては、5店舗を出店し、3店舗を退店したことにより、国内の総店舗数は、185店舗となりました。また、改装につきましては、店舗サービス及びお客様の利便性向上のため、5店舗実施いたしました。

この結果、国内事業の経営成績は、上記の施策をおこなったことに加えて、販売価格の適正化を進めたことにより、売上高532億3千4百万円（前年同期比13.8%増）、セグメント利益31億5千5百万円（前年同期はセグメント損失5千4百万円）となり、過去最高の売上高及びセグメント利益を達成いたしました。

なお、国内店舗は全て自営店舗であります。

(海外事業)

海外事業につきましては、フランチャイズ展開強化のため、海外店舗に赴き、現地にて営業面でのサポートやアドバイス、新規エリア進出に向けた市場調査等を積極的に行っております。また、海外店舗従業員への表彰及び研修を国内で実施し、海外店舗の営業力及びフランチャイズ先との関係性の強化に取り組んでおります。

店舗展開につきましては、ロイヤリティ収入の対象となる海外店舗で、22店舗出店し、12店舗退店したことにより228店舗となり、海外子会社の13店舗とあわせて、海外の総店舗数は241店舗となりました。また、改装につきましては、海外子会社で2店舗実施いたしました。

この結果、海外事業の経営成績は、処理水問題の影響があったものの、海外子会社の業績が堅調に推移したことに加えて、為替の影響を受けたことにより、売上高86億4百万円（前年同期比10.1%増）、セグメント利益17億6千2百万円（前年同期比11.5%増）となり、国内事業同様に、過去最高の売上高及びセグメント利益を達成いたしました。

海外事業の売上高の内訳は、海外子会社の店舗売上高54億8千7百万円、フランチャイズ契約先への食材等販売による売上高15億3千万円、フランチャイズ契約先からのロイヤリティ収入(海外店舗売上高の一定率等)15億8千6百万円等であります。

なお、ロイヤリティ収入の対象となる海外店舗の売上高の合計は、665億5千1百万円（前年同期比12.0%増）となりました。

これらの結果、当連結会計年度の総販売額は、1,197億8千6百万円（前年同期比12.8%増）となりました。
なお、当連結会計年度における店舗売上高及び当該期間末の店舗数の状況は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度	当連結会計年度	増減
店舗売上高			
国内	46,780百万円	53,228百万円	6,447百万円
海外	59,417百万円	66,551百万円	7,134百万円
店舗売上高合計	106,197百万円	119,779百万円	13,582百万円
店舗数（四半期）			
国内	183店	185店	2店
海外	231店	241店	10店
店舗数合計	414店	426店	12店

(注) 店舗売上高及び店舗数の海外は、海外子会社の店舗売上高及びロイヤリティ収入の対象となる海外店舗の売上高或いは店舗数を合算しております。

(2) 当期の財政状態の概況

(資産)

資産合計は、前連結会計年度末に比べ20億1千4百万円増加し、327億7千4百万円となりました。これは主に、現金及び預金の増加28億5千9百万円があった一方で、有形固定資産の減少7億9千3百万円があったこと等によるものであります。

(負債)

負債合計は、前連結会計年度末に比べ12億2千2百万円減少し、192億3千7百万円となりました。これは主に、長期借入金（1年内返済予定を含む）の減少12億1千9百万円及びリース債務の減少9億3千3百万円があった一方で、未払法人税等の増加7億6千1百万円があったこと等によるものであります。

(純資産)

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ32億3千6百万円増加し、135億3千6百万円となりました。これは主に、親会社株主に帰属する当期純利益の計上32億6千2百万円があったこと等によるものであります。この結果、自己資本比率は7.8ポイント増加し、41.3%となりました。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度末における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、前連結会計年度末に比べ28億5千9百万円増加し、当連結会計年度末には105億4千7百万円となりました。

当連結会計年度における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は、62億1千6百万円(前年同期は46億7千6百万円)となりました。これは主に、税金等調整前当期純利益47億7千9百万円、減価償却費19億9千9百万円による増加があったこと等によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は、9億6百万円(前年同期は21億8千7百万円)となりました。これは主に、店舗の新設等による支出12億1千4百万円があった一方で、差入保証金の回収3億9千8百万円があったこと等によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は、25億9千9百万円(前年同期は18億6千3百万円)となりました。これは主に、長期借入の返済12億3千万円、リース債務の返済11億3百万円を行ったこと等によるものであります。

(4) 今後の見通し

外食産業におきましては、経済社会活動の正常化や緩やかな持ち直しの動きが見られるものの、原材料価格の更なる上昇、人財不足や物価上昇に伴う人件費の上昇、国内、海外ともに他社との競争激化等、当社を取り巻く事業環境は依然として厳しい状況が続くものと見込まれます。

このような状況の下、当社グループは、2024年4月より現状の組織を、マーケット及び機能別に再編し、「国内事業本部」、「グローバル事業本部」、「コーポレート本部」の3本部制といたしました。また、それぞれのミッションを明確化し遂行することで引き続き、数値目標の達成及び持続的な成長を目指してまいります。

次期の業績見通しといたしましては、売上高645億円（前年同期比4.3%増）、営業利益50億円（前年同期比1.7%増）、経常利益51億円（前年同期比0.4%増）、親会社株主に帰属する当期純利益33億円（前年同期比1.2%増）と過去最高の業績を計画しております。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは連結財務諸表の期間比較可能性及び企業間の比較可能性を考慮し、当面は、日本基準で連結財務諸表を作成する方針であります。なお、国際財務報告基準の適用につきましては、今後の情勢を考慮の上適切に判断していく方針であります。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当連結会計年度 (2024年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,688,470	10,547,471
売掛金	1,810,038	2,505,825
商品及び製品	792,012	572,624
原材料及び貯蔵品	71,811	93,482
その他	721,688	556,235
貸倒引当金	△20,152	-
流動資産合計	11,063,869	14,275,639
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	11,013,898	11,540,640
機械装置及び運搬具	314,488	314,488
土地	700,306	651,191
リース資産	8,259,498	7,649,102
その他	3,275,332	3,656,059
減価償却累計額	△11,333,245	△12,375,018
有形固定資産合計	12,230,279	11,436,463
無形固定資産		
借地権	59,677	35,725
その他	487,424	299,959
無形固定資産合計	547,101	335,685
投資その他の資産		
投資有価証券	33,240	35,116
差入保証金	4,651,843	4,460,124
繰延税金資産	1,419,179	1,401,030
投資不動産	401,930	494,918
減価償却累計額	△235,792	△279,888
その他	649,540	616,375
貸倒引当金	△752	△718
投資その他の資産合計	6,919,189	6,726,957
固定資産合計	19,696,571	18,499,106
資産合計	30,760,440	32,774,746

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当連結会計年度 (2024年3月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	2,696,092	2,367,120
1年内返済予定の長期借入金	1,228,016	1,231,588
リース債務	1,356,938	1,251,828
未払費用	1,757,989	2,071,343
未払法人税等	288,000	1,049,500
賞与引当金	251,000	255,200
転貸損失引当金	7,270	-
資産除去債務	44,736	29,300
その他	2,221,414	2,401,879
流動負債合計	9,851,456	10,657,761
固定負債		
長期借入金	3,235,397	2,011,846
リース債務	6,557,266	5,623,981
長期リース資産減損勘定	8,946	5,077
資産除去債務	761,971	903,618
その他	45,194	35,583
固定負債合計	10,608,776	8,580,107
負債合計	20,460,233	19,237,868
純資産の部		
株主資本		
資本金	100,000	100,000
資本剰余金	2,396,200	2,398,608
利益剰余金	7,747,661	10,745,040
自己株式	△78,246	△77,503
株主資本合計	10,165,615	13,166,146
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△960	600
為替換算調整勘定	135,552	370,130
その他の包括利益累計額合計	134,592	370,730
純資産合計	10,300,207	13,536,877
負債純資産合計	30,760,440	32,774,746

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

連結損益計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
売上高	54,614,098	61,838,871
売上原価	23,549,898	25,439,115
売上総利益	31,064,199	36,399,755
販売費及び一般管理費		
賃借料	3,438,662	3,534,881
給料及び手当	14,528,926	15,933,357
賞与引当金繰入額	251,000	253,787
その他	11,108,787	11,759,904
販売費及び一般管理費合計	29,327,376	31,481,931
営業利益	1,736,823	4,917,824
営業外収益		
受取利息及び配当金	44,437	64,049
受取賃貸料	16,000	14,000
受取手数料	68,494	147,455
貸倒引当金戻入額	-	20,185
雑収入	27,289	57,240
営業外収益合計	156,220	302,931
営業外費用		
支払利息	92,653	87,315
賃貸費用	29,035	22,176
和解金	-	20,000
雑損失	11,682	9,929
営業外費用合計	133,371	139,421
経常利益	1,759,671	5,081,333
特別利益		
助成金収入	487,658	-
受取保険金	50,000	-
特別利益合計	537,658	-
特別損失		
固定資産除却損	-	31,992
減損損失	471,452	266,507
賃貸借契約解約損	44,528	3,192
特別調査費用	220,218	-
特別損失合計	736,199	301,693
税金等調整前当期純利益	1,561,129	4,779,640
法人税、住民税及び事業税	566,158	1,445,297
法人税等調整額	△18,261	72,119
法人税等合計	547,896	1,517,416
当期純利益	1,013,233	3,262,223
親会社株主に帰属する当期純利益	1,013,233	3,262,223

連結包括利益計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
当期純利益	1,013,233	3,262,223
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	680	1,560
為替換算調整勘定	117,592	234,578
その他の包括利益合計	118,272	236,138
包括利益	1,131,505	3,498,362
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	1,131,505	3,498,362

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	100,000	2,396,200	6,866,843	△77,116	9,285,927
当期変動額					
剰余金の配当			△132,415		△132,415
親会社株主に帰属する 当期純利益			1,013,233		1,013,233
自己株式の取得				△1,129	△1,129
自己株式の処分					-
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	-	-	880,817	△1,129	879,688
当期末残高	100,000	2,396,200	7,747,661	△78,246	10,165,615

	その他の包括利益累計額			純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	その他の 包括利益 累計額合計	
当期首残高	△1,640	17,960	16,320	9,302,247
当期変動額				
剰余金の配当				△132,415
親会社株主に帰属する 当期純利益				1,013,233
自己株式の取得				△1,129
自己株式の処分				-
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)	680	117,592	118,272	118,272
当期変動額合計	680	117,592	118,272	997,960
当期末残高	△960	135,552	134,592	10,300,207

当連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	100,000	2,396,200	7,747,661	△78,246	10,165,615
当期変動額					
剰余金の配当			△264,844		△264,844
親会社株主に帰属する 当期純利益			3,262,223		3,262,223
自己株式の取得				△1,092	△1,092
自己株式の処分		2,408		1,835	4,244
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	-	2,408	2,997,379	742	3,000,531
当期末残高	100,000	2,398,608	10,745,040	△77,503	13,166,146

	その他の包括利益累計額			純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	その他の 包括利益 累計額合計	
当期首残高	△960	135,552	134,592	10,300,207
当期変動額				
剰余金の配当				△264,844
親会社株主に帰属する 当期純利益				3,262,223
自己株式の取得				△1,092
自己株式の処分				4,244
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)	1,560	234,578	236,138	236,138
当期変動額合計	1,560	234,578	236,138	3,236,670
当期末残高	600	370,130	370,730	13,536,877

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	1,561,129	4,779,640
減価償却費	2,010,863	1,999,320
減損損失	471,452	266,507
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	6,660	△20,185
賞与引当金の増減額 (△は減少)	5,000	4,200
転貸損失引当金の増減額 (△は減少)	△7,560	△7,270
受取利息及び受取配当金	△44,437	△64,049
支払利息	92,653	87,315
固定資産除売却損益 (△は益)	-	31,992
助成金収入	△487,658	-
受取保険金	△50,000	-
賃貸借契約解約損	44,528	3,192
特別調査費用	220,218	-
売上債権の増減額 (△は増加)	△661,090	△695,200
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△335,973	201,956
仕入債務の増減額 (△は減少)	808,484	△349,970
その他	1,454,632	669,960
小計	5,088,906	6,907,411
利息及び配当金の受取額	1,599	12,802
利息の支払額	△91,765	△87,177
法人税等の還付額	-	37,084
法人税等の支払額	△639,901	△653,838
助成金の受取額	487,658	-
保険金の受取額	50,000	-
特別調査費用の支払額	△220,218	-
営業活動によるキャッシュ・フロー	4,676,277	6,216,283
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△1,835,756	△1,095,186
無形固定資産の取得による支出	△174,787	△27,467
差入保証金の差入による支出	△411,455	△91,371
差入保証金の回収による収入	308,868	398,299
投資不動産の売却による収入	8,639	-
その他	△82,827	△90,538
投資活動によるキャッシュ・フロー	△2,187,318	△906,265
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入れによる収入	500,000	-
長期借入金の返済による支出	△1,051,378	△1,230,226
リース債務の返済による支出	△1,178,848	△1,103,307
配当金の支払額	△132,415	△264,844
その他	△1,129	△1,092
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,863,772	△2,599,470
現金及び現金同等物に係る換算差額	67,580	148,452
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	692,767	2,859,000
現金及び現金同等物の期首残高	6,995,703	7,688,470
現金及び現金同等物の期末残高	7,688,470	10,547,471

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

1. 報告セグメントの概要

当社の報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社は、レストラン関連事業を行っており、直営、フランチャイズのサービス形態別に国内及び海外の包括的な戦略を立案し、事業展開しております。

したがって、当社は、管理体制別のセグメントから構成されており、「国内事業」及び「海外事業」の2つを報告セグメントとしております。

2. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、「連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項」における記載と概ね同一であります。

報告セグメントの利益は、営業利益ベースの数値であります

第1四半期連結会計期間の期首より各報告セグメントの業績を的確に把握するため、全社費用を各報告セグメントに配賦する際の配賦方法を予定配賦から実績配賦に変更しております。

この変更に伴い、従来の方と比べて、当連結会計年度のセグメント利益が、「国内事業」で480,832千円、「海外事業」で29,625千円それぞれ減少しております。

3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報

前連結会計年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	連結財務諸表 計上額(注) 2
	国内事業	海外事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	46,798,958	7,815,140	54,614,098	—	54,614,098
セグメント間の内部売上高 または振替高	—	—	—	—	—
計	46,798,958	7,815,140	54,614,098	—	54,614,098
セグメント利益又は損失(△)	△54,072	1,580,231	1,526,159	210,664	1,736,823
セグメント資産	22,418,897	4,772,031	27,190,928	3,569,511	30,760,440
その他の項目					
減価償却費	1,613,764	201,697	1,815,462	195,401	2,010,863
特別損失(減損損失)	467,622	3,753	471,375	76	471,452
有形固定資産及び 無形固定資産の増加額	2,653,233	2,302,264	4,955,497	237,464	5,192,961

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額210,664千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費等であります。

セグメント資産の調整額は、主に報告セグメントに帰属しない本社及びセンターの固定資産等であります。その他の項目の調整額は、各報告セグメントに配分していない全社費用及び損失、有形固定資産及び無形固定資産の取得価額であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	連結財務諸表 計上額(注) 2
	国内事業	海外事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	53,234,578	8,604,293	61,838,871	—	61,838,871
セグメント間の内部売上高 または振替高	—	—	—	—	—
計	53,234,578	8,604,293	61,838,871	—	61,838,871
セグメント利益	3,155,703	1,762,120	4,917,824	—	4,917,824
セグメント資産	23,920,604	5,082,286	29,002,890	3,771,855	32,774,746
その他の項目					
減価償却費	1,567,676	223,425	1,791,101	208,218	1,999,320
特別損失(減損損失)	209,452	57,055	266,507	—	266,507
有形固定資産及び 無形固定資産の増加額	1,110,507	227,325	1,337,833	51,621	1,389,454

(注) 1. セグメント資産の調整額は、主に報告セグメントに帰属しない本社及びセンターの固定資産等であります。
その他の項目の調整額は、各報告セグメントに配分していない全社費用及び損失、有形固定資産及び無形固定資産の取得価額であります。

【関連情報】

前連結会計年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

1. 製品及びサービスごとの情報

(単位：千円)

	国内事業	海外事業	合計
外部顧客への売上高	46,798,958	7,815,140	54,614,098

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

(単位：千円)

日本	米国	その他	合計
46,798,958	5,022,949	2,792,191	54,614,098

(2) 有形固定資産

(単位：千円)

日本	米国	合計
10,110,999	2,119,279	12,230,279

3. 主要な顧客ごとの情報

外部顧客への売上高のうち、特定の顧客への売上高であって、連結損益計算書の売上高の10%以上を占めるものがないため、記載を省略しております。

当連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

1. 製品及びサービスごとの情報

(単位:千円)

	国内事業	海外事業	合計
外部顧客への売上高	53,234,578	8,604,293	61,838,871

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

(単位:千円)

日本	米国	その他	合計
53,234,578	5,487,389	3,116,903	61,838,871

(2) 有形固定資産

(単位:千円)

日本	米国	合計
9,368,417	2,068,046	11,436,463

3. 主要な顧客ごとの情報

外部顧客への売上高のうち、特定の顧客への売上高であって、連結損益計算書の売上高の10%以上を占めるものがないため、記載を省略しております。

【報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報】

前連結会計年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)及び当連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

「3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報」に記載のとおりであります。

【報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報】

該当事項はありません。

【報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報】

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
1株当たり純資産額	583円42銭	766円66銭
1株当たり当期純利益	57円39銭	184円76銭
潜在株式調整後1株当たり当期純利益	潜在株式が存在しないため記載しておりません。	潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(注) 1. 当社は、2023年11月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「1株当たり純資産額」及び「1株当たり当期純利益」を算定しております。

2. 1株当たり当期純利益及びその算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
1株当たり当期純利益		
親会社株主に帰属する当期純利益(千円)	1,013,233	3,262,223
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益(千円)	1,013,233	3,262,223
期中平均株式数(千株)	17,655	17,656

(重要な後発事象)

該当事項はありません。